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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl zhodnotit možnosti využití odpadního

tepla z výpočetní techniky jako nový, alternativní zdroj energie zejména pro

vytápění a přípravu teplé vody.

Práce obsahuje teoretickou část o principech návrhu, provozu

a možnostech získávání tepla z datových center. Jako nejvhodnější zdroj pro

zpětné získávání tepla z výpočetní techniky byla vyhodnocena datová

centra s vodním chlazením.

Následuje technické řešení pro konkrétní bytový komplex Park Hloubětín

v Praze, ve kterém je nově navržené datové centrum pro pokrytí potřeb

objektů. Důraz byl kladen na návrh chladicího systému datového centra

a jeho napojení na otopnou soustavu bytového komplexu. Součástí je

zjednodušená výkresová dokumentace otopné soustavy jednoho bytového

domu.

V rámci diplomové práce byl vytvořen výpočetní nástroj pro vyhodnocení

záměru propojení výpočetního centra s bytovou či administrativní budovou.

Program může být využit developerem nebo provozovatelem datového

centra pro zjištění vhodnosti této instalace. Vstupem programu jsou

parametry objektu a datového centra. Na jejich základě je proveden výpočet

potřeb tepla pro vytápění a přípravu teplé vody. Výstupem programu jsou

technické informace o požadavcích datového centra, velikost investice

a doba návratnosti, vliv na životní prostředí a efektivita zpětného využívání

tepla.

Zpětné využití odpadního tepla z výpočetní techniky je technicky

proveditelné. Nevýhodou je nutnost využití vodního chlazení, které není

dnes běžným standardem a vede ke zvýšení vstupních nákladů. Zvýšení

investičních nákladů je ovšem ekonomicky rentabilní, obzvláště pro nově

budovaná datová centra. Zároveň tímto řešením dojde k výraznému snížení

zátěže na životní prostředí, a to ze strany datového centra i budovy, zlepšení

ekologických ukazatelů datového centra a je jednou z možností, jak docílit

evropských či celosvětových ekologických cílů.

Abstract

The purpose of this master thesis is to evaluate the possibility of reusing

waste heat from IT equipment, mainly for heating and domestic hot water.

The paper includes a theoretical part about data center design, operation

and waste heat recovery solutions. The optimal technology for this purpose

are data centers with water cooled systems.

The theoretical part is followed by a technical solution for an apartment

complex of Park Hloubětín in Prague. A new data center is situated inside

the complex to supply its heat demand. Emphasis has been especially laid

on the cooling solution of the data center and its connection with the

heating system of the apartment complex. A simplified drawing

documentation of one apartment block is included in the thesis.

A calculation software has been created for this thesis. The program can be

used by a developer or a data center operator to evaluate the suitability of

reusing data center waste heat in a given administrative or residential

building. Input data are the building and data center parameters. Output

data are technical information about data center requirements, investment

cost and payback time, environmental impact and the effectiveness of heat

recovery.

Heat recovery from IT equipment is technically possible. The downside is the

necessity of using water cooling systems. Water cooling is not a usual

standard and thus leads to increased initial costs. The saving on heat

exceeds the increased initial costs and the system is profitable. It is more

lucrative to apply these methods in newly build data centers. The

environmental impact can be vastly reduced by implementing heat

recovery systems in data centers, as well as improving data center

ecological index. The described method is one of the alternatives for

achieving European and worldwide environmental targets.
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1 Úvod

Celosvětová spotřeba elektrické energie v datových centrech (DC) dosáhla

v roce 2016 okolo 416 terawatthodin, což představuje zhruba

3 % veškeré elektrické energie světa. Pro srovnání, spotřeba České republiky

činí 72,4 TWh, tedy téměř 6x méně. Některé studie předpokládají strmý

budoucí nárůst energetické náročnosti v DC, ale vlivem úspornosti

hardwarových komponent, softwarové regulace a technických opatřením se

prokazuje, že spotřeba elektřiny v datových centrech poslední roky

stagnuje, a to i přes rychlý růst výpočetního výkonu [21] [41][42].

Obrázek 1:Vývoj spotřeby el. energie v datových centrech [21].

Na Obrázku 1 jsou vidět předpokládané varianty růstu spotřeby elektrické

energie světových datových center z roku 2015. Z nejnovějších průzkumů se

dá potvrdit, že růst zhruba kopíruje trend předpokládané varianty.

Nejefektivnější varianty by s dnešními úspornými technologiemi bylo

možné docílit. Překážkou jsou vysoké vstupní náklady, které zatím nemají

ekonomickou rentabilitu.

Alternativou k této variantě je znovuvyužití tepla v DC produkovaného. Tato

práce má za cíl ověřit technickou a ekonomickou proveditelnost společně

s ekologickým vlivem na Zemi.

11

2 Datová centra a výpočetní technika

Datové centrum je samostatná budova či část budovy, která je určena pro

výpočetní, data-úložné a komunikační účely. Datová centra tvoří jádro

informačních systému ve většině podniků. Uplatnění nenachází pouze

přímo v IT sektoru, ale ve velké míře i v bankovnictví a financích, vědě

a výzkumu, zdravotnictví, strojním a chemickém průmyslu, apod. Jednotlivé

části a komponenty DC jsou rozepsány v následující podkapitole.

Investice do datových center je dnes lukrativní. Jedná se o IaaS

(Infrastructure as a Service), tedy investice do technické infrastruktury. Tato

práce předpokládá zvýšení zisků datových center díky znovuvyužití energie,

úspoře na podlahové ploše nemovitostí a snížení impaktu datových center

na životní prostředí.

Obrázek 2: Zhodnocení Investic do technické infrastruktury v Evropě [43].

2.1 Obsah datových center

2.1.1 Fyzické servery

Hardware serverů je složen ze stejných druhů komponent jako běžné

počítače. Komponenty určené do serverů jsou vyšších kvalitativních

standardů, určené pro zvládání většího množství paralelních úkolů,

odolnější vůči vibracím a s nižší elektrickou spotřebou. Hlavní komponenty

tvoří základní deska, procesor (CPU), operační paměť (RAM), grafická karta

(GPU), datová uložiště (HDD či SSD), síťové karty a zdroj.

Servery jsou uloženy do rackových skříní či do blade systémů.

2.1.1.1. Racková skříň

Racková skříň (RS) má unifikované rozměry. Základní rozměr je 19″ (48,5 cm)

na šířku a násobek jednotky U (Rack Unit) na výšku. Nejběžnější výška

rakových skříní je 42U. Jednotka U má 44,45 mm a je používaná jako základní

rozměr serverů. Většina serverů se vyrábí ve velikostech 1, 2 nebo 4 U.

Hloubka serveru je dnes nejčastěji 74 cm. Samotná racková skříň má

https://en.wikipedia.org/wiki/Prime_(symbol)
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hloubku závislou na technologii, běžně okolo 1m. Servery umístěné

v rackových skříních jsou samostatné počítače, obsahující všechny potřebné

komponenty.

Výhody:

1. Jednoduché rozšíření výkonu,

2. jednoduché rozpoznání problémového serveru,

3. dobrý poměr cena/výkon,

4. vyšší flexibilita, tj. vyšší výkon při rozdělení práce mezi více klientů.

2.1.1.2. Blade uložení

Blade systém či blade server je novější varianta, která byla vyvinuta pro

maximalizaci výpočtové kapacity. V tomto uložení je vlastní server

minimalizován na CPU, RAM a základní uložiště. Většina dalších nutných

komponent je instalována ve specializované blade skříni, kterou je možné

umístit do běžné rackové skříně.

Výhody:

1. Vyšší výpočetní výkonová hustota,

2. rychlejší komunikace mezi servery, výrazný nárůst výkonu při práci

v clusteru,

3. nižší spotřeba a náklady na údržbu,

4. Lepší cable management.

2.1.2 Síťová zařízení

2.1.2.1. Switch

Switche (přepínače) jsou zařízení, která třídí a přeposílají pakety uvnitř

vnitřní sítě. Switche jsou inteligentní zařízení která, na rozdíl od hubů, umí

rozpoznat cílové servery na základě Mac adresy a poslat pakety pouze

tomuto serveru. Díky tomu nedochází k přetížení sítě a její větší

průchodnosti. V rámci ISO/OSI modelu pracují v linkové vrstvě (2. vrstva).

2.1.2.2. Router

Routery (směrovače) Jsou zařízení, která propojují vnitřní a vnější síť. Router

využívá IP adresu v datovém paketu tak, aby identifikoval cílový router

a paket mu odeslal. Pracuje v síťové vrstvě (3. vrstvě) ISO/OSI modelu.

2.1.2.3. Fyzické firewally

Jedná se o samostatné zařízení, většinou umístěné před routerem. Firewally

zkoumají hlavičky vstupujících paketů tak, aby zjistily zdroj paketu. To


[…]


C1 G 1/2" F 1510

C2 G 1/2" F 660

C3 G 1/2" F 1210

T G 1/2" F 1390

P G 1/2" F 450

Univerzální vstup / výstup

U1 G 6/4" F 1510

U2 G 6/4" F 570

U3 G 6/4" F 1130

U4 G 6/4" F 750

U5 G 6/4" F 1290
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PS 1000 N+ Základní charakteristika

Použití

akumulace a následná distribuce tepelné

energie z kotlů na pevná paliva, tepelných

čerpadel případně jiných zdrojů tepla

Popis ocelová, svařovaná nádrž

Pracovní kapalina
voda, směs voda-glykol (max. 1:1), směs

voda-glycerín (max. 2:1) a teplonosný olej

Objednací kódy

Nádrž 15 147

Izolace 16 345

Energetické parametry (dle Nařízení Komise (EU) č. 812/2013)

PS 1000 N+

Třída energetické účinnosti neudává se

Statická ztráta 133 W

Užitný objem 927 l

Technické údaje

Celkový objem nádrži 927 l

PS 1000 N+ s izolací Max. teplota v nádrži 95 °C

Max. tlak v nádrži 4 bar

Materiály

Nádrž S235JR

Izolace pláště nádrže flís

Vnější povrch izolace pláště koženka

Izolace dna a vrchní části nádrže flís

Rozměry, klopná výška a hmotnost

Průměr nádrže 800 mm

Průměr nádrže s izolací 1000 mm

Celková výška nádrže 2080 mm

Klopná výška bez izolace 2120 mm

Tloušťka izolace pláště nádrže 100 mm

Tloušťka izolace dna nádrže 50 mm

Tloušťka izolace vrchní části nádrže 120 mm

Hmotnost nádrže bez izolace 109 kg

Příslušenství

Elektrické topné těleso typy ETT-A, D, F, G, M

Max. délka / výkon topného tělesa 815 mm / 12 kW

Tel.: +420 241 764 506 E-mail: regulus@regulus.cz

Fax: +420 241 763 976 Web: www.regulus.cz

Technický list

Akumulační nádrž PS 1000 N+

R E G U L U S spol. s r.o.

Do Koutů 1897/3, 143 00 Praha 4

v1.2.3_09/2017
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Technický list

Akumulační nádrž PS 1000 N+ v1.2.3_09/2017

Rozměrové schéma

Tel.: +420 241 764 506 E-mail: regulus@regulus.cz

Fax: +420 241 763 976 Web: www.regulus.czDo Koutů 1897/3, 143 00 Praha 4

R E G U L U S spol. s r.o.

Klopná výška bez izolace 2120 mm. NÁVARKY

ozn. připojení výška [mm]

Zdroje tepla

B1 G 6/4" F 1690

B2 G 6/4" F 300

Otopná soustava

H1 G 6/4" F 2080

H2 G 6/4" F 300

Regulace a zabezpečení

C1 G 1/2" F 1690

C2 G 1/2" F 635

C3 G 1/2" F 1345

T G 1/2" F 1560

P G 1/2" F 435

Univerzální vstup / výstup

U1 G 6/4" F 1690

U2 G 6/4" F 510

U3 G 6/4" F 1230

U4 G 6/4" F 760

U5 G 6/4" F 1460
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Objekt C

benzinová stanice
směr ulice Poděbradská

vedeno pod stropem

vedeno pod stropem

K

Racková skříň

Suchý chladič - Günther GFHV WD 100.2OF/22A-62

Čerpadlo - Wilo Stratos MAXO 50/0,5-16 PN6/10
Expanzní nádoba - Regulus HS025

SCH

Č2
EXP2

Výměník - SWEP B28x73V2
Rozdělovač / sběračR/S

X

Elektrická rozvodná skříňPDU

Akumulační nádoba Regulus PS 2000 N +ZÁS1
Záložní zdroj tepla - Buderus Logano GB312 - 160ZZ
Zásobník teplé vody Regulus R0BC 1500TV1

Expanzní nádoba - nespecifikovánaEXP
Výměník tepla - nespecifikovánV

LEGENDA
Přívodní potrubí - okruh datového sálů 42 °C
Zpětné potrubí - okruh datového sálů 62 °C

Zpětné potrubí - bytový objekt 35 °C
Přívodní potrubí - bytový objekt 45 °C

Cirkulační potrubí teplé vody
Rozvod teplé vody

Zpětné potrubí - VZT
Přívodní potrubí - VZT

Zásobník otopné vody Regulus PS 1000 +ZÁS2
Zásobník teplé vody Regulus R0BC 2500TV2
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K

Racková skříň

Suchý chladič - Günther GFHV WD 100.2OF/22A-62

Čerpadlo - Wilo Stratos MAXO 50/0,5-16 PN6/10
Expanzní nádoba - Regulus HS025

SCH

Č2
EXP2

Výměník - SWEP B28x73V2
Rozdělovač / sběračR/S

X

Elektrická rozvodná skříňPDU

Akumulační nádoba Regulus PS 2000 N +ZÁS1
Záložní zdroj tepla - Buderus Logano GB312 - 160ZZ
Zásobník teplé vody Regulus R0BC 1500TV1

Expanzní nádoba - nespecifikovánaEXP
Výměník tepla - nespecifikovánV

LEGENDA
Přívodní potrubí - okruh datového sálů 42 °C
Zpětné potrubí - okruh datového sálů 62 °C

Zpětné potrubí - bytový objekt 35 °C
Přívodní potrubí - bytový objekt 45 °C

Cirkulační potrubí teplé vody
Rozvod teplé vody

Zpětné potrubí - VZT
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Zásobník teplé vody Regulus R0BC 2500TV2
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Expanzní nádoba - Regulus HS025

SCH

Č2
EXP2

Výměník - SWEP B28x73V2
Rozdělovač / sběračR/S

X

Elektrická rozvodná skříňPDU

Akumulační nádoba Regulus PS 2000 N +ZÁS1
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