## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Využití odpadního tepla z výpočetní techniky</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. David Staněk</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> K125 Technická zařízení budov
<b>Oponent práce:</b> Ing. Petr Kotek, Ph.D
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> EnergySim s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zvolené téma využití odpadního tepla z výpočetní techniky je velmi aktuálním tématem v době celosvětové snahy o úspory energie jak na straně obálky budovy, tak především na straně technologii použitých v objektu. Odpadní teplo z výpočetní techniky je v převážné části tuzemských aplikací řešeno pouze na straně odpadního vzduchu z chlazení, kdy dochází k dalším energetickým nárokům na chlazení a tedy i ztrátám možného potenciálního tepla. Autor práce si je těchto ztrát a energetických nároků na chlazení IT vědom a v diplomové práci se zaměřuje na přímé chlazení IT techniky pomocí vodního oběhu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor splnil zadání ve všech ohledech. Úvod práce obsahuje detailní rešerši řešení chlazení IT techniky, čerpá ze zahraniční literatury, předkládá komplexní pohled na celosvětový trend energetických nároků na výpočetní techniku obecně a s tím spojené nároky na chlazení těchto datových center. Pro demonstraci využití a efektivnosti tohoto principu sestavil vlastní výpočetní nástroj pracující v hodinovém kroku a aplikoval výpočet na příkladu vytápění a přípravy teplé vody pro bytový komplex Park Hloubětín.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Samotná aplikace vodního chlazení IT techniky obnáší především odlišné hardwarové vybavení datových center. Za předpokladu, že by byla tato technologie běžnou praxí za cenu „standardního“ IT vybavení chlazeného vzduchem, lze autorem vytvořeným výpočetním nástrojem stanovit efektivnost využití datové centra v praxi v reálném provozu. Ve své podstatě jsou následné výpočty a postupy popsány v DP jednoduché a lze k technologii přistupovat jako k vytápění elektrokotlem určitého výkonu v kW bez možnosti regulace, který topnou vodu o teplotě cca 65°C předává do topného systému a do systému přípravy teplé vody celoročně 24/7. Autor ve své práci popsal nejen ekonomickou efektivnost tohoto systému, ale také environmentální a komentuje životní cyklus (LCA) zvoleného principu a dopad na globální oteplování (GWP aj.).

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomová práce je na vysoké úrovni a přináší nový pohled na chlazení datových center, které na území ČR není prozatím využíváno. Autor si díky rešerši udělal komplexní nadhled nad systémy a obsahem datových center, zmapoval možnosti využití nízkopotenciálního tepla a vyhodnotil, že nejjednodušším principem je přímé využití tepla do topného systému. Díky svým teoretickým znalostem sestavil excelovský výpočetní nástroj nejen pro výpočet potřeby tepla na vytápění a pro výpočet potřeby teplé vody, ale také pro sestavení využitelnosti tohoto principu chlazení IT. Sestavil také principiální schéma

zapojení tohoto chlazení do systému ústředního vytápění a přípravy teplé vody na konkrétní teoretické aplikaci vytápění bytového domu.

## Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

**A - výborně**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Jak jazyková tak typografická úprava je na výborné úrovni. Autor v řadě případů používá odborné termíny nejen z oboru vytápění, ale také z oboru IT.

## Výběr zdrojů, korektnost citací

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Autor v rámci rešerše čerpal nejen z tuzemské literatury a norem, ale také v řadě případů ze zahraniční literatury. Pro úplnost autor navštívil i řadu tuzemských aplikací největších datových center v ČR a diskutoval navržené řešení v praxi s odborníky v oboru IT.

Z výčtu norem chybí jen odkaz na zákon č. 165/2012 Sb., kde autor komentuje možný prodej tepla z datových center do SZTE.

## Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Z pohledu oponenta je hlavním výstupem DP výpočetní nástroj, který pro zvolenou aplikaci vodního chlazení datového centra a objektu, v kterém by byl systém integrován, stanoví ekonomickou a ekologickou efektivnost řešení.

Výpočetní nástroj pracuje v hodinovém kroku s klimatickými daty pro Prahu (tzv. TRY rok 1995), uživatel si může zadat svůj konkrétní objekt, který je ve srovnávací variantě vytápěn uživatelem zvoleným způsobem vytápění tzv. referenční stav.

Po zadání konkrétní velikosti datového centra sw dopočte provozní náklady na provoz IT, na základě zvoleného bodu „bivalence“ dopočte energii využitou z datového centra a potřebnou energii z bivalentního záložního zdroje pro vytápění a přípravu teplé vody. Uživatel pak může hledat optimum pro návrh, kdy je hlavním mezníkem letní období, kdy teplo z IT lze využít pouze na teplou vodu a zbytek musí být suchým chladičem odvedeno klasickým konvenčním způsobem chlazení.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Autor ve své práci skloubil teoretické znalosti v oboru tepelné techniky, stavební fyziky a znalosti v oblasti požadavků chlazení datových center. Práce je na velmi vysoké úrovni a přináší nový pohled na hledání úspor energie ve dvou odvětvích zároveň – stavebnictví a IT.*

#### Otázka:

- *Vysvětlete pojem dynamického chování budov, a jak se mohou výsledky lišit od „statického“ hodinové výpočtu naprogramovaného v prostředí MS excel.*
- *Vysvětlete za jakých podmínek lze prodávat teplo do SZTE z vlastního zdroje, kterým by mohlo být datové centrum.*
- *Vysvětlete výši zvolené diskontované sazby 15% pro výpočet diskontované doby návratnosti.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.6.2019

Podpis: